ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10/UBND
V/v hướng dẫn đăng ký hoạt động tín

ngưỡng và thông báo danh mục hoạt

động tôn giáo

    Dương Hòa, ngày 17  tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

      - Các cơ sở tín ngưỡng, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn xã;

      - Các Trưởng thôn.

Căn cứ khoản 2, Điều 12; điểm a, khoản 1, Điều 43 Luật tín ngưỡng, tôn

giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;

Công văn số 62/UBND-NV ngày 14 tháng 01 năm 2022 của UBND thị xã Hương

Thuỷ về việc hướng dẫn thông báo danh mục hoạt động tôn giáo và đăng ký hoạt

động tín ngưỡng. Để đảm bảo công tác quản lý nhà nước lĩnh vực tín ngưỡng, tôn

giáo đúng theo quy định, UBND xã hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, các tổ chức

tôn giáo trên địa bàn xã thực hiện đăng ký hoạt động tín ngưỡng và thông báo danh

mục hoạt động tôn giáo như sau:

1. Đại diện của các cơ sở tín ngưỡng đăng ký hoạt động tín ngưỡng (theo
mẫu B1) Nghị định số 162/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Các tổ chức tôn giáo trên địa bàn xã thông báo danh mục hoạt động tôn

giáo (theo Mẫu B30) Nghị định số 162/2017/NĐ-CP của Chỉnh phủ.

3. Quy định thời gian gửi bản đăng ký hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng và

bản thông báo danh mục hoạt động của các tổ chức tôn giáo gửi đến UBND xã như

sau:

+ Thời gian gửi bản đăng ký hoạt động tín ngưỡng theo quy định  khoản 2

và khoản 3 Điều 12 Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016.

- Người đại diện hoặc ban quản lý cơ sở tín ngưỡng có trách nhiệm gửi văn

bản đăng ký đến Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có cơ sở tín ngưỡng chậm nhất là 30

ngày trước ngày cơ sở tín ngưỡng bắt đầu hoạt động tín ngưỡng, trừ trường hợp

quy định tại Điều 14 của Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016.

- Hoạt động tín ngưỡng không có trong văn bản đã được đăng ký thì người

đại diện hoặc ban quản lý cơ sở tín ngưỡng có trách nhiệm đăng ký bổ sung theo

quy định tại khoản 2 Điều 12 Luật tín ngưỡng, tôn giáo chậm nhất là 20 ngày trước

ngày diễn ra hoạt động tín ngưỡng.

+ Thời gian gửi bản thông báo danh mục hoạt động tôn giáo theo quy định

khoản 1 và khoản 3 Điều 43 Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016.

- Tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, tổ chức được cấp chứng

nhận đăng ký hoạt động tôn giáo có trách nhiệm thông báo bằng văn bản về danh

mục hoạt động tôn giáo diễn ra hằng năm chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày được

công nhận, chấp thuận hoặc được cấp chứng nhận đăng ký hoạt động tôn giáo theo

quy định.

- Việc thông báo danh mục hoạt động tôn giáo diễn ra hằng năm chỉ thực

hiện một lần. Đối với hoạt động tôn giáo không có trong danh mục đã thông báo

thì người đại diện tổ chức có trách nhiệm thông báo bổ sung theo quy định tại

khoản 1 và khoản 2 Điều 43 Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016 chậm nhất

là 20 ngày trước khi diễn ra hoạt động.

Để đảm bảo công tác quản lý Nhà nước lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo đúng

theo quy định, đề nghị các cơ sở tín ngưỡng, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn xã

gửi bản đăng ký hoạt động tín ngưỡng và thông báo danh mục hoạt động tôn giáo

hằng năm đến UBND xã chậm nhất đến ngày 14/02/2022 để UBND xã tổng hợp

báo cáo cấp trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Đảng ủy; TTHĐND xã (b/c);

- MTTQ, các đoàn thể xã (p/h);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

Mẫu B1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

...(1)…, ngày……tháng……năm……

ĐĂNG KÝ

Hoạt động tín ngưỡng hằng năm hoặc hoạt động tín ngưỡng bổ sung
________

Kính gửi: UBND ……………………………………….……….(2)

Tên cơ sở tín ngưỡng (chữ in hoa):………...….…...……………………

Địa chỉ:…………………………………………………………..……….

Người đại diện (3):

Họ và tên:…………………………… Năm sinh:..………………..……

Số CMND/Số hộ chiếu/Số định danh cá nhân: …………………….…..

Ngày cấp:…………….…Nơi cấp: ………………………………………

Đăng ký hoạt động tín ngưỡng …(4)… với các nội dung sau:

TT
Tên hoạt động

Tín ngưỡng
Nội dung Quy mô

Thời

gian

Địa

điểm

Ghi

chú

1

2

3

…

N

NGƯỜI ĐẠI DIỆN (3)

(Ký, ghi rõ họ tên)

(1) Địa danh nơi có cơ sở tín ngưỡng.
(2) Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có cơ sở tín ngưỡng.
(3) Trường hợp cơ sở tín ngưỡng có ban quản lý thì người thay mặt ban quản lý ký bản đăng

ký.
(4) Hoạt động tín ngưỡng hằng năm hoặc hoạt động tín ngưỡng bổ sung.

  Mẫu B30

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________

(1) …………………………, ngày……tháng……năm……

THÔNG BÁO

Danh mục hoạt động tôn giáo hằng năm

hoặc danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung
___________

Kính gửi: UBND………..………………………………………..(2)

Tên tổ chức (chữ in hoa):…….………………………………..………… (3)

Trụ sở:………..………………………………………………………… ...

Thông báo danh mục hoạt động ...(4)... với các nội dung sau:

TT Tên các hoạt động

tôn giáo

Thời gian

tổ chức

Địa điểm diễn ra

hoạt động tôn giáo
Ghi chú

1

2

.

N

                 TM. TỔ CHỨC(3)

                 Ký, ghi rõ họ tên

(1) Địa danh nơi có trụ sở của tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc hoặc tổ chức được cấp

chứng nhận đăng ký hoạt động tôn giáo.
(2) Cơ quan quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo ở trung ương đối với việc thông báo danh

mục hoạt động tôn giáo (hoặc hoạt động tôn giáo bổ sung) của tổ chức có địa bàn hoạt động tôn giáo ở

nhiều tỉnh; cơ quan chuyên môn về tín ngưỡng, tôn giáo cấp tỉnh đối với việc thông báo danh mục hoạt

động tôn giáo (hoặc hoạt động tôn giáo bổ sung) của tổ chức có địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều

huyện thuộc một tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện đối với việc thông báo danh mục hoạt động tôn giáo

(hoặc hoạt động tôn giáo bổ sung) của tổ chức có địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một

huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã đối với việc thông báo danh mục hoạt động tôn giáo (hoặc hoạt động tôn

giáo bổ sung) của tổ chức có địa bàn hoạt động tôn giáo ở một xã.
(3) Tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc hoặc tổ chức được cấp chứng nhận đăng ký hoạt

động tôn giáo.
(4) Hoạt động tôn giáo hằng năm hoặc hoạt động tôn giáo bổ sung.

DANH SÁCH
CÁC CƠ SỞ TÍN NGƯỠNG, CÁC TỔ CHỨC TÔN GIÁO TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Làng Dương Hòa.

2. Làng Lương Miêu.

3. Phường Buồng Tằm.

4. Phường Hạ.

5. Phường Hộ.

6. Am nghềnh (thôn Hộ).

7. Niệm Phật đường Dương Hòa.

8. Chùa Định Huệ.

9. Hội đồng giáo xứ Buồng Tằm.

		2022-01-17T09:02:17+0700